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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá komerční suburbanizací v zázemí Prahy a jejím vztahem

ke konceptu edge city. Základní cíle práce jsou analýza vývoje komerčních aktivit v Praze a

okolí, zhodnocení současného stavu komerčních aktivit v oblasti pražského letiště a stanovení

možností budoucího rozvoje a komparace oblasti s konceptem edge city. Úvodní kapitoly

patří teoretickému zasazení problematiky komerční suburbanizace a edge city. V další části je

za pomoci zhodnocení rozvoje nových komerčních aktivit v pražském metropolitním areálu

určena lokalita pro komparaci s edge city – Letiště Václava Havla Praha. Formou případové

studie jsou analyzovány komerční aktivity v oblasti letiště a jeho zázemí a předpoklady jejich

rozvoje. Na jejím základě je lokalita srovnávána s konceptem edge city pomocí kritérií dle

Joela Garreau a navazujících konceptů a literatury. Zájmové území není pravé edge city, lze

však pozorovat určité podobnosti typické pro jeho počáteční fázi. Díky dlouholetému vývoji

edge cities v USA lze upozornit na možné budoucí problémy rozvoje zkoumané lokality jako

např. nutnost přestavby tohoto jádra nebo střet s residenční suburbanizací.

Klíčová slova: komerční suburbanizace; edge city; Letiště Václava Havla Praha

Abstract

The topic of the diploma thesis is commercial suburbanization and its relation to concept

Edge city. The main objectives of the thesis are an analysis of development of commercial

activities in Prague and its hinterland, evaulation of current development of commercial

activities on area of Prague airport and prediction of future possibilities of development and

comparison of Prague airport with a concept Edge city. First chapters deal with theoretical

questions of the suburbanization and Edge city. Next chapter defines the locality of interest –

Václav Havel Airport Prague. The tool used for this is development analysis of commercial

activities of Prague metropolitan area. In the case study there are analyzed commercial

activities at Prague airport and its hinterland and the premises for the future development.

Based on this study the locality is compared with concept Edge city. For this purpose are used

criteria according Joel Garreau and following concepts and sources. Although the chosen

locality is not real Edge city, it is possible to find some similarities typical for its initial phase.

Long-term development of Edge cities in the USA shows the possible threats and provides

with learnings for the chosen locality like for instance rebuilding or conflict with residential

suburbanization.

Key words: commercial suburbanization; edge city; Václav Havel Airport Prague
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1. Úvod

Městské prostředí tvoří dynamický systém, který se neustále vyvíjí. To platí i na příkladu

Prahy, která podobně jako jiné post-socialistické metropole, prošla a stále prochází proměnou,

která se odvíjela od politické, ekonomické a sociální transformace v 90. letech 20. století.

Na suburbánní lokality měla tato proměna zásadní vliv. Ačkoli bývá pojem suburbanizace

nejčastěji spojován s její rezidenční formou, neméně důležitá je i její nerezidenční složka,

neboť je tvořena plošně rozsáhlými objekty, které se výrazným způsobem podílejí

na vytváření rázu příměstské krajiny. Důležitá je i jejich interakce s rezidenční formou

suburbanizace, infrastrukturou a vlastním městem. Z tohoto důvodu je vhodné zabývat se

komerčními aktivitami v metropolitním regionu a nerezidenční suburbanizací. Vzhledem

k tomu, že na jejich vývoj působí mnoho rozličných vlivů a různých aktérů, je složité zajistit

udržitelný rozvoj celku.

Jako možný návod na řešení konkrétních problémů, či jejich předcházení se mohou jevit

koncepty, které na základě pozorování popisují opakující se typy koncentrací komerčních

aktivit. Jedním z těchto konceptů je edge city. Ačkoli vychází z amerického městského

prostředí, často je posuzována jeho vhodnost pro evropská města.

Diplomová práce má tři hlavní cíle. Prvním z nich je zhodnocení vývoje komerčních aktivit

v Praze a jejím zázemí. Skrze analýzu současného vývoje se snaží odpovědět na otázku, jaký

vliv má současná ekonomická krize na rozvoj komerčních aktivit v Praze a jejím okolí.

Na základě zobrazení prostorového vzorce rozmístění komerčních aktivit v zázemí Prahy

identifikuje konkrétní oblasti s vysokou mírou nové nerezidenční výstavby a tudíž potenciální

edge cities.

Druhým cílem práce je zhodnotit současný stav komerčních aktivit v oblasti a stanovit

možnosti budoucího rozvoje. Pro zpracování případové studie byla vybrána oblast

v severozápadní části pražského metropolitního areálu, která obklopuje Letiště Václava Havla

Praha. Tato lokalita v sobě spojuje dva dynamicky rostoucí prvky – komerční suburbanizaci a

leteckou dopravu. V úvodu se snaží vymezit působení letiště na různých hierarchických

úrovních. Na regionální úrovni práce popisuje důsledky letecké dopravy pro rezidenční

suburbanizaci a zhodnocuje postoje lokálních aktérů k problematice rozšiřování letiště.

Zabývá se ověřením tvrzení, že rozvoj komerčních aktivit v oblasti závisí na změnách ve
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výkonech letiště. Pro zhodnocení současného stavu komerčních aktivit se zabývá strukturou

společností působících na letišti a v jeho zázemí. Skrze ni se snaží zařadit oblast do hierarchie

komerčních center v Praze a najít vazby mezi letištěm a jeho zázemím. Stanovení možností

budoucího rozvoje oblasti je provedeno na základě analýzy územních plánů obcí a dalších

sekundárních zdrojů.

Třetím cílem práce je srovnání oblasti s konceptem edge city. K nalezení podobností nebo

naopak odlišností využívá tato část práce poznatky získané ze dvou předchozích cílů.

Porovnání s kritérii která definoval Garreau (1991) je rozšířeno o hlubší komparaci

s navazujícími koncepty a literaturou. Na jejím základě se snaží odpovědět na otázku, zda

lokalitu můžeme označit za edge city a jakým způsobem je možné použít tento koncept

pro budoucí rozvoj této zájmové oblasti.

Práce je členěna do třech hlavních částí. První se zabývá teoretickým zasazením tématu a je

rozčleněna do tří podkapitol. Zaměřuje se na charakterizaci suburbanizace a jejího rozdělení a

snaží se definovat její kladné a záporné vlivy. Vhledem k tomu, že proces suburbanizace je až

druhé stádium růstu města a je ovlivněn změnami v kompaktním městě, kapitola obsahuje i

proměnu rozložení nerezidenčních aktivit ve městě. Třetí podkapitola se věnuje jednomu

z nových typů koncentračních prvků komerční suburbanizace - edge cities. Snahou

podkapitoly je zachytit hlavní myšlenky spojené s tímto konceptem, ale i zhodnotit reakce

na edge city v podobě navazujících konceptů.

Druhá část se zabývá analýzou komerčních aktivit, které vznikaly v pražském

metropolitním areálu od roku 1990. Základ analýzy tvoří literatura věnující se tématu a údaje

ze Sčítání lidu, domů a bytů 1991 a 2001. Pro charakterizování současného trendu ve vývoji a

zachycení vlivu ekonomické krize jsou použita data poradenských společností působících

v oblasti realit. Kapitola je doplněna o vymezení současných oblastí s největší koncentrací

komerční suburbanizace v pražském metropolitním regionu na základě čtyř charakteristik.

Třetí část obsahuje případovou studii zaměřující se na komerční suburbanizaci v okolí

největšího pražského letiště v Ruzyni. V úvodu se zaměřuje na vymezení vlivu působnosti

letiště na několika řádovostních úrovních a obecné vlivy největšího českého letiště na Česko.

Na základě regionálního vymezení je definována oblast letiště a jeho zázemí. Mezi dvě

největší oblasti působení letiště na své okolí patří vlivy na životní prostředí a rozvoj nové

komerční suburbanizace. Závěr podkapitoly, zaměřující se na zázemí letiště, se věnuje

možnému budoucímu rozvoji. Čtvrtá podkapitola hodnotí vývoj pražského letiště jak

z hlediska jeho dopravní funkce, tak i z pozice administrativního nódu ve městě. Závěr části
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opět patří predikci budoucího vývoje. Poslední podkapitola srovnává koncept edge city

s letištěm a jeho zázemím dvěma způsoby – porovnáním kvantitativních a kvalitativních

charakteristik edge city se zájmovým územím a využitím navazujících konceptů pro srovnání

rysů oblasti. Závěr podkapitoly se snaží nalézt možné implikace vycházející z konceptu edge

city pro severozápadní část pražského metropolitního areálu.
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2. Teoretické přístupy ke studiu komerčních aktivit v městském

prostředí

Studiem města a městského prostředí se zabývá řada oborů zkoumající jeho sociální,

ekonomické, environmentální, technické, kulturní nebo prostorové vlastnosti. Město lze


[…]


Český národní podnik s.r.o. maloobchod 1 10 Praha n

Dufry CE, s.r.o. maloobchod 1 75 Praha n

EASTERN TRADING s.r.o. maloobchod 2 2 Praha n

EGERMANN s.r.o. maloobchod 1 5 Praha s

EGERMANN s.r.o. maloobchod 1 20 Praha n

Energizer Czech s.r.o. maloobchod 1 5 Praha n

ERPET Group a.s. maloobchod 1 3 Praha n

FREY WILLE Praha,s.r.o. maloobchod 1 3 Chvalovice n

HDS Retail Czech Republic a.s. maloobchod 1 30 Beroun n

INTERAGENT s r.o. maloobchod 1 3 Praha n

My Fashion s.r.o. maloobchod 1 3 Praha n

OC Šestka maloobchod 3 60 Praha s

OC Šestka (77 obchodů) maloobchod 1 524 Praha s

Prague Retail Holdings a.s. maloobchod 1 10 Praha n

SCHLECKER, a.s. maloobchod 1 15 Praha n

SPARKYS s.r.o. maloobchod 1 5 Praha s

Sugar Free Retail Stores CZ s.r.o. maloobchod 2 2 Praha n

Swarovski Bohemia spol. s r.o. maloobchod 1 8 Praha n

Swatch Kiosk maloobchod 1 3 Praha n

Tamuz maloobchod 1 3 Praha n

Tchibo maloobchod 1 10 Praha n

TRAVEL FREE, s.r.o. maloobchod 1 40 Praha n

UNI Crystal maloobchod 1 2 Praha n

VIOLA plus, s.r.o. maloobchod 2 2 Praha n

Vodafone Czech Republic a.s. maloobchod 1 10 Praha s

Diligence on line spol. s r.o. ostatní 2 2 Praha n

Omega Heli s.r.o. ostatní 2 2 Praha s

TZB holding a.s. ostatní 2 2 Praha s

EVROPARK PRAHA a.s. parkování 1 6 Praha n

Kooperativa pojišťovna pojišťovnictví 1 5 Praha n

Celní deklarace Saturnin
poradenství, celní

služby 1 5 Praha n

Foinavon s.r.o.
poradenství, celní

služby 1 5 Praha n

GERLACH s.r.o.
poradenství, celní

služby 1 10 Rudná u Prahy n

Nieten Internationale Spedition
poradenství, celní

služby 1 7 Chrastavice n

ROLLY s.r.o.
poradenství, celní

služby 3 2 Praha n

ICCL programování 2 22 Praha n

B. aircraft, a.s. reality 3 2 Praha n

Boston Continental-CZ s.r.o. reality 2 2 Praha n

Realitní developerská, a.s. reality 3 2 Praha n

Sky Venture a.s. reality 3 2 Praha n

SOLINI, s.r.o. reality 2 2 Praha n

Whitelines Industries a.s. reality 3 2 Praha n

ABA - AIR a.s. reklama 1 2 Praha s

AmRest s.r.o. restaurace 1 20 Praha n

Best Coffee s.r.o. restaurace 1 5 Praha n

Kavárna Caffe l'attesa restaurace 1 10 Praha n

Nude Fresh & Juicy restaurace 1 5 Praha n
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PUOR restaurace 1 20 Plzeň n

PUOR restaurace 1 20 Plzeň n

Restaurant Avion restaurace 1 15 Praha n

Restaurant Budweiser Budvar restaurace 1 15 Praha n

Subway s.r.o. restaurace 1 10 Praha n

CINEMA TIME s.r.o. služby 1 2 Praha s

ČHMÚ pobočka Praha-Ruzyně služby 1 2 Praha s

Hair City služby 1 5 Praha n

HAPPY DAY a.s. služby 1 5 Plzeň s

Letecká záchranná služba služby 3 1 Praha n

MUDr. Jiří Matoušek služby 3 2 Praha n

Shell služby 1 10 Praha n

Alena Kašová služby 3 3 Praha n

CASH POINT a.s. směnárna 1 2 Praha n

CS SOFT a.s. software 3 30 Praha s

RADAS, s.r.o. software 1 1 Brno s

Celní Úřad Praha-Ruzyně státní správa 2 450 Praha n

Městská veterinární správa v Praze státní správa 1 15 Praha n

Policie ČR státní správa 1 225 Praha n

Rostlino-lékařská kontrola státní správa 1 20 Praha n

Airest Czech Republic a.s. stravování 1 300 Praha n

ASIANA s r.o. stravování 1 10 Praha n

Fast Food Service stravování 1 5 Brno n

Fresh Foods Central Europe s r.o. stravování 1 3 Praha n

K.V.P. Gastro a.s. stravování 1 5 Praha n

McDonald's ČR s r.o. stravování 1 20 Praha n

Pizzerie Sweet home stravování 1 5 Praha n

Potten & Pannen stravování 1 7 Praha n

Řízení letového provozu - letecká škola škola 1 40 Praha s

SOŠ civilního letectví Praha - Ruzyně škola 3 40 Praha s

AAA taxi taxislužba 1 20 Praha n

FIX s r.o. taxislužba 1 2 Praha n

Kurýr-Taxi s.r.o. taxislužba 1 5 Praha n

Martin Kolář taxislužba 1 1 Praha n

Petr Jelínek taxislužba 1 1 Praha n

Prague Airport Transport taxislužba 1 1 Ústí nad Labem n

Acron Czech s.r.o. ubytování 1 20 Praha n

EuroAgentur Hotels & Travel a.s. ubytování 1 40 Praha s

Clarima s.r.o. úklid 1 30 Brno n

Úřad pro civilní letectví veřejná správa 3 139 Praha s

DAS Air Engineering Limited výroba 2 2 Praha n

* 1 – pobočka, 2 – sídlo zastoupení, 3 – sídlo společnosti

Zdroj: Registr ekonomických subjektů 2012; vlastní výpočet na základě webových stránek

uvedených společností