POSUDEK NA DIPLOMOVOU PRÁCI:

NEMEŠKAL, Jiří (2013): Komerční suburbanizace v zázemí Prahy: edge city. Univerzita Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta, katedra sociální geografie a regionálního rozvoje, Praha, 113 stran. Vedoucí práce Doc. RNDr. Martin Ouředníček, Ph.D.

Diplomová práce je jedním z prvních textů, které využívají pro hodnocení projevů komerční suburbanizace koncept edge city. Ačkoliv tento koncept vznikl v relativně odlišných podmínkách severoamerických měst, pronikl v minulých dvou desetiletích rovněž do Evropy. Právě případová lokalita ruzyňského letiště a jeho širšího zázemí skýtá nejlepší příležitost některé aspekty komerční suburbanizace typické pro okrajová města sledovat a porovnat.

Autor si v úvodu klade tři cíle práce, ke kterým se následně pokouší skládat analytické kapitoly diplomové práce. První dva cíle jsou pojaty vývojově a jsou zaměřeny na postihnout dlouhodobého vývoje komerční suburbanizace v metropolitním regionu Prahy a v samotné oblasti letiště. Třetí cíl je pak zaměřen na funkční porovnání pražského letiště se znaky uváděnými v původní práci Joela Garreaua (1991) o edge city.

Struktura práce je logická, empirickým kapitolám předchází stanovení cílů a popis struktury práce. Velké množství metodických přístupů i využitých datových zdrojů by si možná zasloužilo vlastní metodickou kapitolu. Určitým nedostatkem je malá pozornost věnovaná výzkumným předpokladům nebo konkrétním otázkám, které by zpřesňovaly tři vytýčené cíle práce. Některé se později vyskytují v úvodech jednotlivých kapitol. Jejich rozvedení v úvodu práce by však podle mého názoru lépe objasňovalo hlavní argumenty práce.

Druhá kapitola je věnována rozboru teoretických konceptů a je tvořena dvěma částmi. Zatímco první subkapitoly jsou spíše kompilační, významným přínosem pro teoretickou diskusi konceptů edge city a dalších navazujících konceptů je subkapitola 2.3 a následně shrnutí. Text je originálním autorovým hodnocením s kritickou rešerší a syntézou několika souvisejících přístupů. Tato část by se dala po úpravě publikovat v odborném časopise. Některé další zahraniční práce jsou dále hodnoceny v empirických kapitolách.

V následující části je stručně hodnocen vývoj komerční suburbanizace na úrovni celého metropolitního regionu Prahy. Diplomant bohužel neměl v době zpracování diplomové práce detailní výsledky dojížděky z posledního cenzu, a tudíž nemohla být hodnocena pracovní místa v regionu. S tím se však snaží vypořádat relativně nápaditými metodami odhadu (přiblížení) současného stavu za horizontem roku 2001 i studiem doplňkových zdrojů. Oceňuji i úvahy o vlivu ekonomické krize a dalších procesů současného vývoje komerční decentralizace uvedené v závěru kapitoly.

Stěžejní kapitolou diplomové práce je část věnovaná koncentraci komerčních aktivit v okolí Letiště Václava Havla Praha, která je členěna do čtyř subkapitol. Text je založen na množství metodických přístupů, hodnotí široké spektrum otázek souvisejících se současným i plánovaným prostorovým rozvojem obcí v zázemí letiště. Jednotlivá témata jsou přitom hodnocena fundovaně, doplněna příklady a odkazují i na relevantní odbornou literaturu vztahující se k tématu. Vlastní analytické mapky (obr. 6-11) mají vysokou hodnotu a je v nich přehledně zobrazeno velké množství náročně shromážděných materiálů. Práce se v této části zdaleka nevěnuje jen konceptu edge city a je relativně komplexní analýzou současné působnosti pražského letiště z geografické perspektivy.

Poslední subkapitola je věnována vlastnímu porovnání areálu letiště se znaky konceptu edge city i podobných konceptů. Snad jen jednoduchý gravitační model působí v dnešní době trochu anachronicky.

Výrazným pozitivem je autorova snaha o využití teoretických konceptů při řešení praktických problémů. Ačkoliv výsledky práce naznačují, že např. původní edge city má poněkud jiný charakter, než je možné vidět v oblasti ruzyňského letiště, umožňuje porovnání jednotlivých aspektů zvoleného prostředí s teoretickými koncepty rozvíjet řadu úvah, které by nás bez znalosti obecnějších východisek těžko napadly. V práci se tak plně projeví výhody propojení teorie s empirií, včetně prediktivních schopností (kapitola 4.4.3).

V závěru se Jiří Nemeškal vrací k vyhodnocení stanovaných cílů práce a nabízí rovněž modifikaci konceptu edge city pro využití v postsocialistickém městě.

Formálně je práce na velmi dobré úrovni, jazykové neobratnosti se objevují na prvních několika stranách a v průběhu psaní zcela mizejí. Kartografická prezentace, práce s literaturou i schopnost využívat terminologii a jazyka jsou na vysoké úrovni. Pro čtenáře jsou přínosná shrnutí jednotlivých kapitol v jejich závěrech.

Na práci si cením samostatný přístup diplomanta při zpracování textu, schopnost uchopit zcela nové a doposud nezpracované téma, což vyžadovalo průkopnickou práci v případě rešerše teoretických přístupů i metodiky. Do značné míry je zde zřetelná (úspěšná) snaha o uplatnění znalostí a dovedností ze studia dílčích disciplín geografie, kromě urbánní geografie, rovněž plánování, veřejné správy a regionálního rozvoje.

Diplomovou práci považuji za velmi kvalitní, podle mého názoru splňuje podmínky na závěrečnou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

V práci se vyjadřujete o vhodnosti doplnění komerčního rozvoje v oblasti o rezidenční funkce (suburbanizaci). Jaké výhody by měla výstavba a příliv nových obyvatel pro sledovanou oblast?

Považujete rozvoj edge cities za vhodný rozvoj dekoncentrace pracovních příležitostí nebo spíše za zátěž pro lokální prostředí i metropolitní region jako celek?

V Praze 11. srpna 2013

Doc. RNDr. Martin Ouředníček, Ph.D.

vedoucí diplomové práce